

Z á p i s n i c a

**z riadneho zasadnutia Sudcovskej rady Najvyššieho súdu Slovenskej republiky
konaného 9. decembra 2024 (SRns 73/2024)**

Miesto a čas konania: zasadacia miestnosť 3.18 (budova Najvyššieho súdu Slovenskej republiky Bratislava, Panónska cesta 11) o 13,00 hod.

Prítomní : JUDr. Dana Wänkeová
Mgr. Renáta Gavalcová
JUDr. Andrea Sedlačková
JUDr. Erika Šobichová
Mgr. Miroslav Šepták
JUDr. Terézia Mecelová
JUDr. Patrik Príbelský, PhD.

Hostia: JUDr. Ján Šikuta, PhD.
Mgr. Lucia Szabová
Mgr. Matúš Roško

Zasadnutie sudcovskej rady otvorila jej predsedníčka JUDr. Dana Wänkeová, privítala hostí a tiež prítomných členov sudcovskej rady a konštatovala, že sudcovská rada je uznášaniaschopná, čo vyplýva z pripojenej prezenčnej listiny. Navrhla súčasne, aby za zapisovateľa bola zvolená Mgr. Miroslav Šepták a za overovateľa JUDr. Patrika Príbelského PhD. . Členovia sudcovskej rady nemali k návrhu predsedníčky sudcovskej rady pripomienky.

Hlasovanie:

za: 5
proti: 0
zdržal sa: 2

Predsedníčka sudcovskej rady konštatovala, že zapisovateľ a overovateľ boli jednomyselne schválení.

Predsedníčka sudcovskej rady v úvode navrhla doplniť program dnešného zasadnutia o ďalšie body, a to ako bod:

- 8) Žiadosť predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o zaujatie stanoviska (SRns 74/2024)
- 9) Návrh predsedníčky sudcovskej rady na schválenie plánu zasadnutí Sudcovskej rady Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025 (SRns 75/2024)
- 10) Upovedomenie predsedu NSSR k Žiadosti sudcu JUDr. Juraja Klimenta o ukončenie stáže sudcu JUDr. Mariána Mačuru (SRns 64/2024)

s tým, že pôvodne označený bod 8) Rôzne, by sa prečísloval na bod 11).

Členovia sudcovskej rady nemali ďalšie návrhy na doplnenie programu, preto predsedníčka sudcovskej rady dala hlasovať.

Hlasovanie o doplnení programu:

za: 7
 proti: 0
 zdržal sa: 0

Následne navrhla schváliť program v nasledovnom znení s tým však, že navrhla bod 4) prerokovať ako bod 1) s tým, že číslovanie ostatných bodov sa posunie

Návrh programu:

- 1) Žiadosť predsedníčky ZO OZJ o vyjadrenie podpory iniciatívy zamestnancov Kancelárie NSSR (SRns 70/2024)
- 2) Návrh rozpočtu kapitoly 06 – KNS SR na roky 2025 - 2027 (SRns65/2024)
- 3) Upovedomenie o ústnom pojednávaní v disciplinárnom konaní vedenom proti sudcovi Najvyššieho súdu Slovenskej republiky vedenom pod sp. zn. 32D/16/2023 (SRns68/2024)
- 4) Žiadosť Jozefa Buzinkaya ml. o doplnenie dôkazu (SRns 69/2024 – súvisí so SRns61/2024)
- 5) Žiadosť o stanovisko k návrhom prijatým sudcami občianskoprávneho kolégia (SRns62/2024)

- 6) Žiadosť predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o prerokovanie návrhu Rozvrhu práce Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025 (SRns 72/2024)
- 7) Výkazy za mesiac október, november 2024 (Občianskoprávne, Trestnoprávne a Obchodnoprávne kolégium NS SR)
- 8) Žiadosť predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o zaujatie stanoviska (SRns 74/2024)
- 9) Návrh predsedníčky sudcovskej rady na schválenie plánu zasadnutí Sudcovskej rady Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025 (SRns 75/2024)
- 10) Upovedomenie predsedu NSSR k Žiadosti sudcu JUDr. Juraja Klimenta o ukončenie stáže sudcu JUDr. Mariána Mačuru (SRns 64/2024)
- 11) Rôzne

Hlasovanie o programe:

za: 7
 proti: 0
 zdržal sa: 0

Predsedníčka sudcovskej rady konštatovala, že program dnešného zasadnutia bol schválený.

1) Žiadosť predsedníčky ZO OZJ o vyjadrenie podpory iniciatívy zamestnancov Kancelárie NSSR (SRns 70/2024)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných s predloženým materiálom, ktorým je Žiadosť o vyjadrenie podpory iniciatívy zamestnancov Kancelárie NSSR. K prerokovaniu uvedeného bodu programu boli na zasadnutie pozvaní – Mgr. Lucia Szabová a Mgr. Matúš Roško – ako zástupcovia ZO OZJ pri Kancelárii Najvyššieho súdu SR, ktorým bolo odovzdané slovo.

Mgr. Matúš Roško podrobne vysvetlil dôvody, ktoré viedli k uvedenej iniciatíve a k podaniu žiadosti. Okrem iného uviedol, že navýšenie finančných prostriedkov pracovníkom v justícii sa netýkalo zamestnancov NS SR, ktorý má vlastnú rozpočtovú kapitolu. Zamestnanci Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky budú mať preto nižšie platy ako zamestnanci na okresných a krajských súdoch. O podpore iniciatívy požiadali aj Združenie sudcov Slovenskej republiky s prísľubom podpory, po súhlasnom stanovisku sudcovskej rady. K uvádzaným dôvodom sa následne pripojila aj Mgr. Lucia Szabová.

V rámci diskusie vystúpili Mgr. Gavalcová, JUDr. Wänkeová a tiež JUDr. Ján Šikuta, PhD., ktorí sa zhodli na tom, že vyjadrenie podpory iniciatívy je aj v záujme najvyššieho súdu. Zdôraznili, že ohodnotenie zamestnancov, nezodpovedá postaveniu inštitúcie pre ktorú pracujú.

U z n e s e n i e č. 42/2024

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky vyjadruje podporu iniciatívy Základnej organizácie OZJ pri Kancelárii Najvyššieho súdu Slovenskej republiky, týkajúcej sa potreby navýšenia plátov zamestnancov Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky a súčasne apeluje na vedenie Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky aktívne začať rokovania s Ministerstvom financií Slovenskej republiky za účelom urýchlenného dofinancovania rozpočtu kapitoly Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025 s cieľom bezodkladne navýšiť každému zamestnancovi Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky finančné ohodnotenie minimálne o 500,- eur mesačne.

Hlasovanie:

za: 7
proti: 0
zdržal sa: 0

Následne po prerokovaní bodu 1/ prítomní hostia Mgr. Matúš Roško a Mgr. Lucia Szabová odišli z rokovania sudcovskej rady.

2) Návrh rozpočtu kapitoly Kancelária Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na roky 2025 - 2027 (SRns65/2024)

Predseda sudcovskej rady oboznámila prítomných s predloženým materiálom, ktorým je Návrh rozpočtu kapitoly Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025 a 2027 s tým, že uvedený materiál bol členom sudcovskej rady doručený mailovou poštou pred zasadnutím sudcovskej rady. Súčasne informovala prítomných, že k prerokovaniu uvedeného bodu programu bola pozvaná vedúca kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky JUDr. Ľubica Karvayová, ktorá z dôvodu čerpania dovolenky ospravedlnila svoju

neprítomnosť s tým, že v prípade dotazov tieto jej môžu byť adresované písomne a na tieto bude reagovať. Predsedníčka sudcovskej rady informovala členov s vyjadreniami vedúcej kancelárie k predmetnému návrhu pri prerokovaní návrhu na Súdnej rade Slovenskej republiky, ako aj s tam prijatým uznesením.

Na to sudcovská rada k Návrhu rozpočtu kapitoly Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na roky 2025 až 2027 prijala

U z n e s e n i e č. 43/2024

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky prerokovala Návrh rozpočtu kapitoly Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na roky 2025 až 2027 a tento berie na vedomie avšak súčasne apeluje na vedenie Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky aktívne začať rokovania s Ministerstvom financií Slovenskej republiky za účelom urýchleného dofinancovania rozpočtu kapitoly Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025.

Hlasovanie:

za: 7

proti: 0

zdržal sa: 0

3) Upovedomenie o ústnom pojednávaní v disciplinárnom konaní vedenom proti sudcovi Najvyššieho súdu Slovenskej republiky vedenom pod sp. zn. 32D/16/2023 (SRns68/2024)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila členov sudcovskej rady s upovedomením o ústnom pojednávaní v disciplinárnom konaní vedenom proti sudcovi NSSR s tým, že toto sa uskutočnilo 20. novembra 2024. Ide o ústne pojednávanie, na ktorom bolo v danej veci rozhodnuté. Uvedené navrhla zobrať na vedomie.

Sudcovská rada Upovedomenie o ústnom pojednávaní v disciplinárnom konaní vedenom proti sudcovi Najvyššieho súdu Slovenskej republiky vedenom pod sp. zn. 32D/16/2023 **berie na vedomie.**

4) Žiadosť Jozefa Buzinkaya ml. o doplnenie dôkazu (SRns 69/2024 – súvisí so SRns61/2024)

Predseda sudcovskej rady oboznámila prítomných s podaním Jozefa Buzinkaya, ktoré súvisí s predchádzajúcou vecou SRns 61/2024, v ktorej sudcovská rada uznesením č. 38/2024 konštatovala, že nezistila dôvody pre podanie návrhu na začatie disciplinárneho konania proti JUDr. Jane Haluškovej, JUDr. Jane Bajánkovej a JUDr. Jozefovi Kolcunovi, PhD. na základe podnetu Jozefa Buzinkaya. Zo súčasného podania je zrejmé, že podnecovateľ sa dožaduje odôvodnenia uznesenia sudcovskej rady. Predseda sudcovskej rady navrhla uvedené zobrať na vedomie s tým, že z uznesenia sudcovskej rady je jednoznačné, že neboli zistené dôvody pre podanie disciplinárneho návrhu, čo sudcovská rada nie je povinná ďalej odôvodňovať.

Sudcovská rada Podanie Jozefa Buzinkaya **b e r i e n a v e d o m i e.**

5) Žiadosť o stanovisko k návrhom prijatým sudcami občianskoprávného kolégia (SRns62/2024)

Na ostatnom riadnom zasadnutí sudcovskej rady bolo zaujatie konečného stanoviska k uvedenému bodu odročené na najbližšie zasadnutie.

Mgr. Šepták po otvorení diskusie k predmetnému bodu uviedol, že členovia kolégia vnímajú doterajšie opatrenia vedenia za účelom zlepšenia situácie na občianskoprávnom úseku, súčasne ale navrhol, aby sudcovská rada prijala text uznesenia v zmysle záverov zasadnutia občianskoprávného kolégia z 25. septembra 2024, ktoré zároveň predniesol. V rámci diskusie do ktorej sa zapojili všetci členovia sudcovskej rady vystúpil aj predseda Najvyššieho súdu Slovenskej republiky JUDr. Ján Šikuta, PhD., ktorý poukázal na finančné možnosti rozpočtu najvyššieho súdu, osobitne upozornil na avizovanú zmenu systému financovania dočasne pridelených sudcov.

Na to sudcovská rada k návrhom prijatým sudcami občianskoprávného kolégia dňa 25. septembra 2024 prijala

U z n e s e n i e č. 44/2024

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky apeluje na vedenie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky prijať opatrenia v zmysle záverov zasadnutia občianskoprávneho kolégia z 25. septembra 2024, a to 1/ zabezpečiť, aby počet stálych členov kolégia bol 30 a za tým účelom vyhlásiť výberové konanie; 2/ zabezpečiť, aby každý senát mal jedného dočasne prideleného sudcu; 3/ zabezpečiť, aby v každom senáte boli pridelení štyria asistenti; 4/ do zjednocovacieho senátu bol pridelený asistent; 5/ pre potreby rozhodovacej činnosti zabezpečiť dva testovacie prístupy „judikáty.info“ pre kolégium a preveriť, či je dostupná plná verzia ASPI; 6/ pri obsadzovaní miest asistentov sudcu využiť aj možnosť trvalého preloženia z okresných alebo krajských súdov; 7/ zabezpečiť súčinnosť ODAKu pre zjednocovací senát; 8/ prioritne zabezpečiť výkon súdnictva na celom súde, a za tým účelom preveriť personálne obsadenie zamestnancov mimo výkonu súdnictva. Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky zároveň berie na vedomie doterajšie opatrenia vedenia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky k zabezpečeniu plynulého výkonu súdnictva na Najvyššom súde Slovenskej republiky.

Hlasovanie:

za: 7

proti: 0

zdržal sa: 0

6) Žiadosť predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o prerokovanie návrhu Rozvrhu práce Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025 (SRns 72/2024)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných so Žiadosťou predsedu najvyššieho súdu o prerokovanie návrhu Rozvrhu práce Najvyššieho súdu SR na rok 2025. K žiadosti pripojil aj zápisnice z prerokovania návrhu RP s jednotlivými kolégiami najvyššieho súdu. Zo zápisníc vyplynuli niektoré požiadavky – skôr formálneho charakteru.

Uznesenie č. 45/2024

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky prerokovala návrh predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na prerokovanie Rozvrhu práce Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025.

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky nemá námietky k návrhu Rozvrhu práce Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025.

Hlasovanie:

za: 7
proti: 0
zdržal sa: 0

7) Výkazy za mesiac október, november 2024 (Občianskoprávne, Trestnoprávne a Obchodnoprávne kolégium NS SR)

Výkazy za mesiac október 2024

Výkazy za jednotlivé kolégia:

kolégium	prevzaté	nápad	vybavené	nevybavené
občianske	1728	196	198	1726
obchodné	453	94	79	468
trestné	390	84	83	391

Sudcovská rada výkazy za jednotlivé kolégiá za mesiac Október 2024 **b e r i e n**
a v e d o m i e.

Výkazy za mesiac november 2024

Výkazy za jednotlivé kolégia:

kolégium	prevzaté	nápad	vybavené	nevybavené
občianske	1726	175	193	1708
obchodné	468	74	92	450

trestné	391	82	85	388
---------	-----	----	----	-----

Sudcovská rada výkazy za jednotlivé kolégiá za mesiac november 2024 **b e r i e
n a v e d o m i e.**

8) Žiadosť predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o zaujatie stanoviska (SRns 74/2024)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných so Žiadosťou predsedu najvyššieho súdu o zaujatie stanoviska k otázke formy kontroly zo strany Ministerstva spravodlivosti SR.

Predsedníčka sudcovskej rady udelila slovo predsedovi najvyššieho súdu, ktorý sudcovskej rade zo svojho pohľadu objasnil genézu prípadu kontroly funkčnosti systému pridelenia spisov, v rámci vystúpenia oboznámil aj podania Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky.

V rámci diskusie vystúpili všetci členovia sudcovskej rady, konsenzom dospeli k záveru, že k technickým podmienkam výkonu kontroly sa z dôvodu nedostatku potrebnej odbornej spôsobilosti nevie sudcovská rada vyjadriť.

Bolo tiež oboznámené Uznesenie č. 354/2024 Súdna rada Slovenskej republiky jeho prečítaním.

Uznesenie č. 354/2024 Súdna rada Slovenskej republiky po prerokovaní návrhu členov Súdnej rady Slovenskej republiky Martina Bezáka, Ayše Pružinec Eren, Petra Šamka, Mariána Fečíka, Magdalény Hromcovej, Ludmily Joanidisovej, Adriána Kuceka a Jaroslava Klátika, 28 ako ústavný orgán sudcovskej legitimacy, A. k o n š t a t u j e, ž e: Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky je ako prevádzkovateľ a správca Centrálného informačného systému (§ 79 ods. 1 až 3 zákona č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, § 2 ods. 5 a 6 zákona č. 95/2019 Z. z. o informačných technológiách vo verejnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov) povinné zabezpečiť, aby prevádzka jeho technických a programových prostriedkov vylučovala možnosť ovplyvnenia pridelenia vecí jednotlivým senátom alebo sudcom náhodným výberom a aby bola prevádzka tohto systému bezpečná, spoľahlivá a zabezpečená pred zneužitím, a za týmto účelom je Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky oprávnené získavať, zhromažďovať, prenášať a ukladať údaje, ktoré sú súčasťou Centrálného informačného systému v rozsahu, ktorý je uvedený v ustanovení § 79 ods. 1 zákona č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov; B. s c h v a ľ u j e stanovisko, na základe ktorého dospela ku konštatovaniu uvedenému vo výroku A tohto uznesenia a ktoré tvorí prílohu tohto uznesenia; C. u k l a d á predsedníčke Súdnej rady Slovenskej republiky doručiť toto

uznesenie predsedovi Najvyššieho súdu Slovenskej republiky a ministrovi spravodlivosti Slovenskej republiky.

Na to sudcovská rada k žiadost' predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o zaujatie stanoviska k otázke formy kontroly zo strany Ministerstva spravodlivosti SR prijala

Uznesenie č. 46/2024

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na podnet predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky prijíma stanovisko k otázke formy previerky funkcionality Informačného systému Súdny manažment na Najvyššom súde Slovenskej republiky, ktoré je realizované Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky,

prihliadajúc aj na uznesenie Súdnej rady Slovenskej republiky č. 354/2024 z 15. októbra 2024,

s tým, že v prípade, ak možno previerku funkcionality informačného systému vykonať priamo v priestoroch najvyššieho súdu v prítomnosti zamestnancov kancelárie najvyššieho súdu odporúčame tento spôsob previerky, pred formou vydania kópie dát informačného systému a kópie auditných záznamov o pridelení vecí.

Ku konkrétnym technickým podmienkam výkonu kontroly sa sudcovská rada nemôže vyjadriť z dôvodu nedostatku potrebnej odbornej spôsobilosti.

Hlasovanie:

za: 7

proti: 0

zdržal sa: 0

9) Návrh predsedníčky sudcovskej rady na schválenie plánu zasadnutí Sudcovskej rady Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025 (SRns 75/2024)

Predsedníčka sudcovskej rady predniesla návrh plánu riadnych zasadnutí sudcovskej rady na rok 2025 nasledovne:

- 28. január 2025
- 25. február 2025

- 25. marec 2025
- 29. apríl 2025
- 27. máj 2025
- 24. jún 2025
- 30. september 2025
- 28. október 2025
- 9. december 2025

so začiatkom vždy o 13,00 hod. v zasadacej miestnosti v budove Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na Panónskej č. 11.

Uznesenie č. 47/2024

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky prerokovala plán riadnych zasadnutí sudcovskej rady na rok 2025 navrhnutý predsedníčkou Sudcovskej rady Najvyššieho súdu Slovenskej republiky. Sudcovská rada schvaľuje plán riadnych zasadnutí Sudcovskej rady Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na rok 2025.

Hlasovanie:

za: 7
 proti: 0
 zdržal sa: 0

10) Upovedomenie predsedu NSSR k Žiadosti sudcu JUDr. Juraja Klimenta o ukončenie stáže sudcu JUDr. Mariána Mačuru (SRns 64/2024)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných s upovedomením predsedu NSSR, ktoré bolo doručené sudcovskej rade v súvislosti so Žiadosťou sudcu JUDr. Juraja Klimenta o ukončenie stáže sudcu JUDr. Mariána Mačuru. Uvedené súvisí s vecou, ktorú prerokovala aj sudcovská rada pod SRns 49/2024 a prijala uznesenie č. 30/2024. Predsedníčka sudcovskej rady navrhla upovedomenie zobrať na vedomie.

Sudcovská rada Upovedomenie predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky k žiadosti JUDr. Juraja Klimenta o ukončenie stáže sudcu JUDr. Mariána Mačuru **b e r i e n a v e d o m i e.**

11) Rôzne

Na záver predsedníčka sudcovskej rady oznámila, že sudcovská rada bude zasadať v súlade s dnes schváleným plánom, v prípade, že bude potrebné rozhodovať operatívne, bude zvolená forma elektronického hlasovania. Predsedníčka sudcovskej rady ukončila jej rokovanie a poďakovala všetkým členom za aktívnu účasť na tomto rokovaní.

Prílohy: Prezenčná listina

Zapísal:

Mgr. Miroslav Šepták

Overovateľ:

JUDr. Patrik Príbelský PhD.